rocesso: 0000306-74.2024.8.16.0076 - R
ef. m

ov. 212.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
18/12/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a CP e LP: No período de

análise, houve um acréscimo de R$ 27 mil no curto

prazo, resultando em um saldo final de R$ 2,5 milhões

em outubro/24. No longo prazo, o saldo é de R$ 2,2

milhões e não apresentou movimentação no período

de análise. No total, esses grupos finalizaram o mês de

análise com um saldo total de R$ 4,7 milhões do passivo

da Recuperanda.

Fornecedores: Com um saldo de R$ 3 milhões, esse

grupo demonstrou um aumento de R$ 32 mil no período

de setembro a outubro de 2024.

Outras Obrigações a Curto Prazo: Composto pela conta

“Adiantamento de Clientes”, representou no mês de

outubro/24 5,6% do total do passivo, equivalente a R$

104 mil. No período de análise, setembro a outubro de

2024, houve uma alta de R$ 69 mil.

www.valorconsultores.com.br 11

BALANÇO PATRIMONIAL ago/24 AV set/24 AV out/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 2.497.264 140,7% 2.497.264 138,7% 2.524.918 135,0% 1,1%

Fornecedores 2.974.711 167,6% 2.989.968 166,1% 3.022.280 161,6% 1,1%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 755.067 42,5% 783.452 43,5% 803.473 43,0% 2,6%

Obrigações Tributárias 1.253.119 70,6% 1.255.414 69,7% 1.260.005 67,4% 0,4%

Outras Obrigações 31.583 1,8% 34.579 1,9% 104.202 5,6% 201,3%

Total do Passivo Circulante 7.511.745 423,2% 7.560.677 420,0% 7.714.877 412,6% 2,0%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 2.204.166 124,2% 2.204.166 122,4% 2.204.166 117,9% 0,0%

Obrigações Tributárias 640.505 36,1% 640.505 35,6% 640.505 34,3% 0,0%

Outras Obrigações 898.373 50,6% 891.116 49,5% 885.248 47,3% -0,7%

Total do Passivo Não Circulante 3.743.044 210,9% 3.735.787 207,5% 3.729.919 199,5% -0,2%

Patrimônio Líquido

Capital Social 170.000 9,6% 170.000 9,4% 170.000 9,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -5.513.483 -310,6% -5.513.483 -306,3% -5.513.483 -294,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -591.875 -33,3% -608.526 -33,8% -687.042 -36,7% 12,9%

Ajustes de Exercícios Anteriores -3.544.281 -199,7% -3.544.281 -196,9% -3.544.281 -189,5% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -9.479.638 -534,0% -9.496.289 -527,5% -9.574.806 -512,0% 0,8%

TOTAL DO PASSIVO 1.775.150 100,0% 1.800.175 100,0% 1.869.991 100,0% 3,9%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDET FVER3 ZP4PW DD8YK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000306-74.2024.8.16.0076 - R
ef. m

ov. 212.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
18/12/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a curto prazo são compostos exclusivamente por duplicatas a receber,